PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público nº 001/2022                                                                                                                                                                         Página 1 de 6

Atualizado conforme edital nº 008/2022 de 22/12/2022; Atualizado conforme retificação nº 005/2023 de 16/01/2023.

e

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 – PMBJ

EDITAL 005/2022
JULGAMENTO DOS PEDIDOS DE PARA RESERVA DE VAGA DESTINADA ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PcD

O Município de Bom Jardim, por meio do Chefe do Poder Executivo Municipal e da Câmara Municipal, por meio de seu Presidente,

bem como o Presidente do Bom Previ, no uso de suas atribuições legais, e a G-Strategic Gestão, Assessoria, Serviços e Logística,

tornam público o tornam público o resultado das inscrições DEFERIDAS e/ou INDEFERIDAS para RESERVA DE VAGAS PARA

PcD (Pessoas com Deficiência) nos termos previstos no Item 4 e seus respectivos subitens do Edital nº 001/2022 abertura do

Concurso Público nº 001/2022.

1. O deferimento, bem como os motivos do indeferimento das solicitações dos candidatos inscritos como Pessoa Com

Deficiência (PcD), são os constantes no ANEXO I deste Edital.

2. O candidato disporá de 02 (dois) dias para contestar o indeferimento, ou seja, 0h01min do dia 15/12/2022 às 23h59min

do dia 16/12/2022, conforme previsto no cronograma geral de datas e eventos, exclusivamente mediante preenchimento

de formulário digital, que estará disponível no site do concurso acessível através do link

https://gualimpconsultoria.com.br/processos_de_selecao/ps.html?detail=131, sendo que após esse período, não serão

aceitos pedidos de revisão.

Bom Jardim/RJ, 14 de dezembro de 2022.

PAULO VIEIRA DE BARROS
Prefeito Municipal de Bom Jardim/RJ

CARLOS GASTÃO PINTO CARRILHO

Presidente da Câmara Municipal de Bom Jardim/RJ

ADRIANA CARRIELLO DE ANDRADE
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização

Portaria Municipal nº 426/2021

LUIZ CARLOS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração

ANTÔNIO JOSÉ GONÇALVES DE SIQUEIRA

Coordenador Geral e Responsável Técnico - G-Strategic
Administrador – CRA/ES nº 7228

https://gualimpconsultoria.com.br/processos_de_selecao/ps.html?detail=131

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público nº 001/2022                                                                                                                                                                         Página 2 de 6

ANEXO I
 RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)

Nº de
Inscrição

Nome do(a) Candidato(a) Cargos Situação/Motivo

009095 Ademir da Silva Rimes Agente de Endemias

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 “f” do Edital de Abertura. Laudo

apresentado com data de 15/01/2015.

002753 Adenilson do Amaral Guarda Municipal DEFERIDO

002954 Adilson Heringer Monerat Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano DEFERIDO

002953 Adilson Heringer Monerat Auxiliar Administrativo II DEFERIDO

001576 Barbara Nascimento Gonçalves Auxiliar Administrativo II

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 “a” e “F” do Edital de Abertura. Laudo

apresentado com data de 15/01/2009. Laudo

com carimbo e dados do médico ilegível.

000015 Bruno Borges Pereira Auxiliar Legislativo (Câmara Municipal) DEFERIDO

000400 Bruno Cunha Pessanha Procurador Jurídico (Câmara Municipal)

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 “f” do Edital de Abertura. Laudo

apresentado com data de 16/09/2021.

003279 Carla Zavoli Batista Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 “f” do Edital de Abertura. Laudo

apresentado com data do ano de 2016, dia e

mês estão ilegíveis.

002128 Carolina Leal Nascimento Agente de Endemias DEFERIDO

003121 Caroline da Silva Melo Agente de Endemias DEFERIDO

008911 Cecilia de Assis Rossi Tura Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano DEFERIDO

002665 Charmaine da Silva Cerqueira Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 “f” do Edital de Abertura. Laudo

apresentado com data de 19/10/2021.

004331
Claudia Renata Fernandes
Benvenuti

Assistente Social

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 “e” e “f” do Edital de Abertura. Não foi

enviado o exame de acuidade visual em ambos

os olhos. Laudo médico apresentado com data

de 16/08/2018.

007955 Daniela Pinto Silva Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano DEFERIDO

008829 Dayane Batista Chapeta Agente de Endemias DEFERIDO

003276 Demison Falcão Silva Professor II - História DEFERIDO

000002 Elias dos Santos Gomes Guarda Municipal
INDEFERIDO: Não enviou o Laudo Médico
exigido no edital de abertura.

003261 Eliel Borher Bernardes Psicólogo DEFERIDO

004257 Eliza Teles dos Santos Pereira Professor de Libras DEFERIDO

009609 Emanuele Silva Pinto Professor II - Educação Física

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)
candidato(a) não atende ao previsto no item
4.11 “f” do Edital de Abertura. Laudo
apresentado com data de 15/03/2022

004047 Erika Medeiros Machado Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano DEFERIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público nº 001/2022                                                                                                                                                                         Página 3 de 6

Nº de
Inscrição

Nome do(a) Candidato(a) Cargos Situação/Motivo

008603 Erika Medeiros Machado Professor Substituto DEFERIDO

004048 Erika Medeiros Machado
Agente Comunitário de Saúde - 3º
Distrito - Barra Alegre.

DEFERIDO

008516 Fayani Figueiredo Pereira Auxiliar Legislativo (Câmara Municipal)

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 do Edital de Abertura. Laudo ilegível, com

os dados do carimbo do médico ilegíveis.

004909 Felipe Ferreira da Silva Agente de Endemias

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 “f” do Edital de Abertura. Laudo

apresentado com data de 24/04/2019.

005008 Filipe Frossard Knupp
Agente Comunitário de Saúde - 2º
Distrito - São José do Ribeirão.

DEFERIDO

000989 Gabriela Queiroz de Oliveira Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano DEFERIDO

000999
Gilmar da Conceição Silva
Junior

Auxiliar Legislativo (Câmara Municipal) DEFERIDO

009267 Gisele da Silva Oliveira Vieira Auxiliar Legislativo (Câmara Municipal) DEFERIDO

000864 Glaucia Pires Dos Santos Pinto Professor II - Matemática DEFERIDO

008527 Hyago Pereira Dos Santos Professor II - Educação Física DEFERIDO

007223 Hyago Pereira Dos Santos Agente de Endemias DEFERIDO

006102 Jackson de Araújo Jeovani Guarda Municipal DEFERIDO

006150 Jackson de Araújo Jeovani Motorista DEFERIDO

001084 Jhoseph Aguilar Campos Agente de Endemias DEFERIDO

001085 Jhoseph Aguilar Campos Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano DEFERIDO

005026 Joao Anttonio Costa e Silva Professor II - Educação Física DEFERIDO

006926 João Victor Gaspar da Silva Auxiliar Administrativo II DEFERIDO

002444 Jocimar Badini Fernandes Agente de Endemias DEFERIDO

009039 Joice Pacheco Panisset Souza Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 do Edital de Abertura. A data de emissão

do atestado não está legível o suficiente para

validá-lo. Laudo sem exame acuidade visual.

005836 Jonas Badini Dos Santos Silva Agente de Endemias

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item 4

e respectivos subitens do Edital de Abertura.

001642 Jose Luiz Ribeiro Amaral Motorista

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 “f” do Edital de Abertura. A data de

emissão do atestado não está legível o

suficiente para validá-lo.

006365 Juliana Moreira Adame Auxiliar Legislativo (Câmara Municipal) DEFERIDO

002086
Julianne Aparecida Granja
Cabral

Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 do Edital de Abertura.

001895 Júlio Cesar Moreira Rosa Auxiliar Administrativo II DEFERIDO

001154 Jurema Celia Correa Coordenador Pedagógico

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 “f” do Edital de Abertura. Laudo

apresentado com data de 05/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público nº 001/2022                                                                                                                                                                         Página 4 de 6

Nº de
Inscrição

Nome do(a) Candidato(a) Cargos Situação/Motivo

009010 Kesya Martins Ramos Rangel Professor I - Pré-Escola Ao 5º Ano

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item 4

e respectivos subitens do Edital de Abertura.

001224 Leonardo Leandro da Silva Auxiliar Administrativo II

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 do Edital de Abertura. As informações

constantes no laudo não são suficientes para

avaliação.

003949
Leonardo Machado Coelho
Monteiro

Professor II - História DEFERIDO

002359 Letícia Dos Santos Pereira Professor I - Pré-Escola Ao 5º Ano

INDEFERIDO: O laudo enviado pelo(a)

candidato(a) não atende ao previsto no item

4.11 “e” do Edital de Abertura. Não enviou o

exame de acuidade visual e o Laudo está

ilegível o que não possibilitou a análise.

004979
Luanna Maria de Souza
Krespaine

Professor I - Pré-Escola Ao 5º Ano DEFERIDO

001253 Lucas Cristian Lucio Frischeisen Professor I - Pré-Escola Ao 5º Ano

INDEFERIDO: Não enviou laudo médico,

conforme exigido item 4.11, “b” do Edital de

Abertura (laudo médico sem o código da

Classificação Internacional de Doenças (CID

10).

009852 Luciana Ferreira Mululo
Agente Comunitário De Saúde - 1º
Distrito - Bom Jardim

DEFERIDO

009849 Luciana Ferreira Mululo Professor Educação Infantil - Creche DEFERIDO

004863 Luciano do Val Burgos Guarda Municipal

INDEFERIDO – O Código Internacional de
Doenças (CID 10) informado no laudo médico
apresentado pelo candidato não se enquadra
nas categorias discriminadas no artigo 4º do
Decreto nº 3.298/99.

005271 Marcelo Perdomomo Pires Professor I - Pré-Escola Ao 5º Ano DEFERIDO

000491 Marcelo Richard Lopes Schicker
Agente Comunitário De Saúde - 3º
Distrito - Barra Alegre.

INDEFERIDO: Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11, “f” do Edital de
Abertura (laudo médico com a data de
11/09/2021, expedidos com mais de 180
(cento e oitenta) dias antes do término das
inscrições).

005172 Marcio Marcelo Reis Da Silva Professor II - Educação Física

INDEFERIDO – O Código Internacional de
Doenças (CID 10) laudo médico apresentado
pelo candidato não se enquadra nas categorias
discriminadas no artigo 4º do Decreto nº
3.298/99.

010425 Marco Aurelio Coelho Técnico em Contabilidade

INDEFERIDO - Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11 subitem “d” do
Edital de Abertura (Laudo médico de
Deficiente Auditivo, sem o exame de
audiometria recente)

004254 Marcos Roberto Azevedo Lopes Motorista DEFERIDO

002242 Maria Eduarda Pereira Neves Auxiliar Legislativo (Câmara Municipal) DEFERIDO

003208 Marina Masiero Erthal
Agente Comunitário De Saúde - 1º
Distrito - Bom Jardim

INDEFERIDO - Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11 do Edital de
Abertura (Laudo sem o nome, número do
registro no Conselho Regional de Medicina
(CRM), o local de trabalho, assinatura do
Médico responsável pela emissão do laudo e
carimbo legível do médico)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público nº 001/2022                                                                                                                                                                         Página 5 de 6

Nº de
Inscrição

Nome do(a) Candidato(a) Cargos Situação/Motivo

003902 Mario Paulo de Freitas da Silva Professor II - Educação Física

INDEFERIDO – O Código Internacional de
Doenças (CID 10) informado no laudo médico
apresentado pelo candidato não se enquadra
nas categorias discriminadas no artigo 4º do
Decreto nº 3.298/99.

010081
Matheus Capozi Machado
Dutra

Auxiliar Administrativo II DEFERIDO

008861
Michele Mello Gonçalves de
Moraes

Agente de Endemias
INDEFERIDO - Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11 do Edital de
Abertura (Laudo incompleto e ilegível)

003134 Mylena Cariello Da Silva Enfermeiro DEFERIDO

008824 Naihara Sérgio Schottz Da Silva Agente de Endemias DEFERIDO

005056 Nathalia Batista Ancelmo Professor I - Pré-Escola Ao 5º Ano DEFERIDO

005635 Nina Sarmet Moreira Psicólogo DEFERIDO

007206 Patricia Angelo De Lima Agente de Endemias DEFERIDO

004729 Paulo Renato Dos Santos Guarda Ambiental DEFERIDO

006670 Pedro Fellipe Muller Ecard Contador DEFERIDO

006672 Pedro Fellipe Muller Ecard Contador (Bom Previ) DEFERIDO

004424
Philippe Manoel Antunes De
Mello

Agente Comunitário De Saúde - 2º
Distrito - São José Do Ribeirão.

DEFERIDO

004805 Pietra Ayres Portugal Auxiliar Administrativo II

INDEFERIDO - Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11 subitem “e” do
Edital de Abertura (laudo deverá vir
acompanhado do original do exame de
acuidade visual em AO (Ambos os Olhos),
patologia e campo visual recente).

003562 Rafaela Aleixo Pinto Professor de Libras DEFERIDO

003563 Rafaela Aleixo Pinto Coordenador Pedagógico DEFERIDO

009244 Regilane de Carvalho Quindeler Agente de Endemias

INDEFERIDO - Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11 subitem “d” do
Edital de Abertura (Laudo médico de
Deficiente Auditivo, sem o exame de
audiometria recente)

009239 Regilane de Carvalho Quindeler Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano

INDEFERIDO - Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11 subitem “d” do
Edital de Abertura (Laudo médico de
Deficiente Auditivo, sem o exame de
audiometria recente)

005142 Rochane Aurea dos Santos Enfermeiro

INDEFERIDO: Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11, “f” do Edital de
Abertura (laudo médico com a data de
31/05/2022, expedidos com mais de 180
(cento e oitenta) dias antes do término das
inscrições).

004152 Rodrigo de Miranda Rimes Professor II - Matemática DEFERIDO

004139 Suzana Alves de Castro Auxiliar Administrativo II
INDEFERIDO: o laudo encaminhado não
apresenta data de expedição.

007219 Taynara Baptista Frazão Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano

INDEFERIDO: Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11, “f” do Edital de
Abertura (laudo médico com a data de
07/02/2019, expedidos com mais de 180
(cento e oitenta) dias antes do término das
inscrições).

005314 Thais da Costa Brito Professor II - Ciências DEFERIDO

006572 Thais Jesus de Lima Professor de Braile
INDEFERIDO: O laudo enviado está ilegível.
Não enviou laudo médico, conforme exigido

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público nº 001/2022                                                                                                                                                                         Página 6 de 6

Nº de
Inscrição

Nome do(a) Candidato(a) Cargos Situação/Motivo

item 4.11 subitem “e” do Edital de Abertura
(laudo deverá vir acompanhado do original do
exame de acuidade visual em AO (Ambos os
Olhos), patologia e campo visual recente).

006292 Thayran da Silva Ferreira Enfermeiro DEFERIDO

010224 Vagner Gomes de Albuquerque Auxiliar Legislativo (Câmara Municipal)

INDEFERIDO: Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11, “f” do Edital de
Abertura (laudo médico com a data de
18/01/2022, expedidos com mais de 180
(cento e oitenta) dias antes do término das
inscrições).

001449 Vanessa Flores Vieira Professor I - Pré-Escola ao 5º Ano

INDEFERIDO: Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11, “f” do Edital de
Abertura (laudo médico com a data de
12/09/2020, expedidos com mais de 180
(cento e oitenta) dias antes do término das
inscrições).

003249 Vinícius de Souza Chaves Agente de Endemias DEFERIDO

004147
Vinicius Freire da Conceição
Vini

Auxiliar Legislativo (Câmara Municipal) DEFERIDO

007378 Vitoria de Araujo Fernandes Auxiliar Administrativo II

INDEFERIDO: Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11, “b e f” do Edital
de Abertura (laudo médico sem o código da
Classificação Internacional de Doenças (CID
10) e com a data de 21/04/2021, expedidos
com mais de 180 (cento e oitenta) dias antes
do término das inscrições).

009425 Viviane Grimião Almeida Professor II - Língua Portuguesa

INDEFERIDO: Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11, “f” do Edital de
Abertura (laudo médico com a data de
22/01/2020, expedidos com mais de 180
(cento e oitenta) dias antes do término das
inscrições).

001470
Viviane Thais Melo de
Albuquerque

Farmacêutico

INDEFERIDO: Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11, “f” do Edital de
Abertura (laudo médico com a data de
24/03/2021, expedidos com mais de 180
(cento e oitenta) dias antes do término das
inscrições).

006256 Welton Rodirgues Martins Auxiliar Legislativo (Câmara Municipal)

INDEFERIDO: Não enviou laudo médico,
conforme exigido item 4.11, “f” do Edital de
Abertura (laudo médico com a data de
15/03/2022, expedidos com mais de 180
(cento e oitenta) dias antes do término das
inscrições).